**142.** — **Ad secundum** dicendum quod *cum aliquis per pœnam aliquam corrigitur*, non *redditur ei malum*, sed *bonum*; quia « *pœnæ medicinæ sunt* », ut dictum est (**140**).

**143.** — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod excommunicatio potest dici injusta *dupliciter*. *Uno modo ex parte excommunicantis*: sicut cum ex odio vel ira excommunicat. Et tunc excommunicatio nihilominus habet effectum suum, quamvis ille qui excommunicat peccet; quia iste iuste patitur quamvis ille injuste faciat.

**144.** — *Alio modo ex parte ipsius excommunicationis*: vel quia causa excommunicationis est indebita, vel quia infertur sententia, juris ordine prætermisso. **Et tunc, si sit talis error ex parte sententiæ qui sententiam nullam esse faciat, non habet effectum**: quia non est excommunicatio. *Si autem sententiam non annullat, habet effectum suum*. Et debet excommunicatus humiliter obedire — et erit ei ad meritum — et absolute non petere ab excommunicante, vel ad superiorem iudicem recurrere. Si autem contempneret, eo ipso mortaliter peccaret.

**145.** — *Contingit autem quandoque quod esi debila causa ex parte excommunicantis quæ non est debila ex parte excommunicati*: sicut cum aliquis pro falso crimine in iudicio probato excommunicatur. **Et tunc si humiliter sustinet, humilitatis merito récompensât excommunicationis damnum**.

**146.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis homo

1. L. « quod ». — 2. Ed. om. « ei ». — 3. Ed. « vel ». — 4. Ed. « excommunicationis ».

gratiam Dei injuste amittere non possit, potest tamen injuste amittere illa quæ ex parte nostra sunt, quæ ad gratiam Dei disponunt : sicut patet si subtrahatur alicui doctrinæ verbum quod ei debetur. *Et hoc modo excommunicatio gratiam Dei subtrahere dicitur, ut ex prædictis patet (137).*

**147. — Ad secundum** dicendum quod Hieronymus loquitur quantum ad culpas, et non quantum ad pœnas quæ possunt etiam injuste infligi a rectoribus Ecclesiarum.

## ARTICULUS II

### [I]

**148. — AD SECUNDUM SIC PROCEEDITUR.** Videtur QUOD QUILIBET SACERDOS POSSIT EXCOMMUNICARE.

1. Excommunicatio enim est actus clavium. Sed quilibet sacerdos habet claves. Ergo quilibet potest excommunicare.

2. **Præterea.** Majus est absolvere et ligare in foro pœnitentiæ quam in foro iudicii. Sed quilibet sacerdos potest sibi subditos in foro pœnitentiæ absolvere et ligare. Ergo etiam potest sibi subditos quilibet sacerdos excommunicare.

**149. — SED CONTRA.** Ea in quibus imminet periculum, sunt majoribus reservanda. Sed pœna excommunicationis est valde periculosa, nisi cum moderamine fiat. Ergo non debet cuilibet committi sacerdoti.